REMUNERAÇÃO DE INSUCESSO a seguir especificadas nos incisos I e II, 
respectivamente:   

I.  REMUNERAÇÃO DE SUCESSO: corresponde a soma das parcelas 
estipuladas nas alíneas “a” e “b” abaixo, observado o Parágrafo Segundo: 

a) PARCELA FIXA DA REMUNERAÇÃO DE SUCESSO equivalente a R$ 

4.600.000,00 (quatro milhões e seiscentos mil reais); e  

b) PARCELA VARIÁVEL DA REMUNERAÇÃO DE SUCESSO, calculada de 

acordo com a “Fórmula” e a “Tabela” a seguir: 

Fórmula 

PARCELA VARIÁVEL DA REMUNERAÇÃO DE SUCESSO = BC1 x 1,00% + 

BC2 x 0,50% + BC3 x 0,25% + BC4 x 0,125% 

Tabela 1

[...]

SERVIÇOS TÉCNICOS BNDES aprovados pelo CLIENTE. 

● Alíquotas: percentuais incidentes sobre cada faixa da Base de Cálculo, 

considerando a cumulatividade de tais faixas, conforme descrição contida 

na “Tabela”. 

II - REMUNERAÇÃO DE INSUCESSO: corresponde ao valor de R$ 

2.760.000,00 (dois milhões, setecentos e sessenta mil reais).  

PARÁGRAFO PRIMEIRO 

Na hipótese de ser devido o pagamento ao BNDES após o decurso de 12 
(doze) meses da vigência deste CONTRATO, a PARCELA FIXA DA 
REMUNERAÇÃO DE SUCESSO e a REMUNERAÇÃO DE INSUCESSO serão 
reajustadas, pro rata die, pelo IPCA, desde a presente data até o último IPCA

[...]

da alínea "b" do inciso I do caput, os valores correspondentes aos LOTES já 
contratados. 

SEXTA 

RESSARCIMENTO DE GASTOS COM TERCEIROS 

O CLIENTE se obriga a pagar ao BNDES o RESSARCIMENTO pelos 

gastos incorridos com a contratação de TERCEIROS, no valor de até R$ 
6.787.923,32 (seis milhões, setecentos e oitenta e sete mil, novecentos e vinte e 
três reais e trinta e dois centavos), corrigido pro rata die, desde a data da 
formalização jurídica do CONTRATO pelo IPCA disponível quando emitido o 
documento de cobrança, observado o Parágrafo Primeiro desta Cláusula.  

PARÁGRAFO PRIMEIRO 

O CLIENTE poderá manifestar por meio de COMUNICAÇÃO, o interesse